



## Święto Niepodległości w Czarniejewie - Świętem Pamięci wielkich Czarniejewian

Święto Odzyskania przez Polskę Niepodległości przypadające na dzień 11 listopada zostało w sposób szczególny uczczone przez społeczność szkolną Czarniejewa. Dzień ten przywodzi w pamięci najbardziej doniosłe i dramatyczne zarazem momenty polskiej historii: rozbiory, powstania narodowe, walkę o wolność w czasach I wojny światowej. Po 123 latach niewoli nasz kraj odzyskał niepodległość. Również Czarniejewo - Mała Ojczyzna, ukochana przez tutejszych mieszkańców posiada własne dzieje, które wpisują się w losy narodowyzwoleńcze. Składają się na nie losy konkretnych ludzi, którzy przeżyli tu całe życie, kilka lat lub tylko chwilę. Dzięki ich zaangażowaniu w walkę o wolność i zachowanie narodowej tożsamości przetrwały pokolenia, jesteśmy dziś ludźmi wolnymi, dumnymi z bycia mieszkańcami tej Ziemi.

**Z inicjatywy Stowarzyszenia Oświatowego Onuphrius** działającego przy Zespole Szkół Publicznych w Czarniejewie odbyła się uroczystość upamiętniająca odzyskanie przez Polskę niepodległości. Najważniejszym akcentem tegorocznych obchodów tego narodowego święta było uświadomienie młodym mieszkańcom Czarniejewa wagi dorobku i spuścizny jaki ofiarowali nam przodkowie zarówno w wymiarze historycznym, społecznym ale przede wszystkim moralnym i duchowym. Uroczystość rozpoczęła **inscenizacja uczniów** klas III gimnazjum przygotowana pod kierunkiem **pana Sławomira Zakrzewskiego i pana Gerarda Szały**. Przekaz artystyczny był jasny i czytelny, poruszył serca młodych widzów, zaproszonych gości. Młodzi ludzie mieli także niecodzienną okazję **poznać splatające się z historią Czarniejewa losy jego mieszkańców**. Przedstawili je zacni obywatele naszego miasta: **pan Jan Grunwald oraz pan Szczepan Kropaczewski**. Barwnym opowieściom towarzyszył zachwyt i wzruszenie, za co raz jeszcze pragniemy podziękować. Ważnym momentem uroczystości była **wystawa drogocennych pamiątek rodzinnych** m.in. albumów przedstawiających historię poszczególnych rodzin. Swoiste rodzinne relikwie przygotowali uczniowie ZSP w Czarniejewie.

Ukoronowaniem uroczystości, namacalnym dowodem istnienia pomostu międzypokoleniowego stała się „**Aleja Dębowa**” umiejscowiona przy głównej arterii Czarniejewa tj. ulicy Pałacowej. W obecności czcigodnych gości – burmistrza Miasta i Gminy Czarniejewo pani Danuty Grychowskiej, przewodniczącego Miasta i Gminy Czarniejewo pana Tadeusza Szymanka, księdza proboszcza Parafii pw. św. Jana Chrzciciela - Adama Kapki, księdza proboszcza Parafii pw. Mariusza Wieczorkiewicza, przewodniczącej Rady Rodziców ZSP w Czarniejewie – pani Anny Sigel, przewodniczącej Samorządu Mieszkańców – pani Urszuli Lewandowskiej, Prezesa Sekcji Emerytów ZNP Czarniejewo – Janiny Zawadzkiej, przedstawicieli społeczności lokalnej: pana Szczepana Kropaczewskiego, pana Jana Grunwalda oraz organizatorów wydarzenia dyrektora ZSP w Czarniejewie pana Henryka Czarnieckiego oraz prezesa Stowarzyszenia Oświatowego Onuphrius pani Grażyny Kulpińskiej

oraz autora oprawy artystycznej imprezy – nauczyciela historii w ZSP w Czarniejewie pana Sławomira Zakrzewskiego, a także znamienitych młodych ludzi: dzieci i młodzieży, wolontariuszy z czarniejewskiej szkoły zasadzono cztery dęby ku czci dawnych, wielkich Czarniejewian.

Dęby poświęcono: **Krukowi** – wojewodzie kalickiemu, pierwszemu historycznemu właścicielowi Czarniejewa, dowódcy drużyny broniącej miasto, **generałowi Janowi Lipskiemu**, który pod koniec XVIII wieku odbudował zniszczone wojnami miasto i wybudował barokowo-klasycystyczny zespół pałacowy. Z jego działalnością związane jest także wybudowanie pierwszej szkoły na terenie miasta, która funkcjonowała z przerwami od 1811 do 1914 roku. **Księdzu Onufremu Kopczyńskiemu** – pijarowi, twórcy pierwszej gramatyki języka polskiego. Dzieło Kopczyńskiego stało się opoką obrony naszego języka narodowego w czasach zaborów, **Witowi Pietrzakowi** – pierwszemu nauczycielowi, kierownikowi szkoły czarniejewskiej, który podołał trudowi odbudowy zniszczonej przez okupanta struktury edukacji i stworzył jak na owe czasy nowoczesną szkołę w której uczyło się starsze pokolenie.

Wydarzenie zorganizowano w ramach projektu opracowanego przez Stowarzyszenie Oświatowe Onuphrius „**Akademia Życia- aktywność, zdrowie, rozwój**”. Celem projektu jest zbudowanie wspólnej płaszczyzny komunikacji, działania i życia dla osób starszych oraz młodzieży, a także integracja tych dwóch grup społecznych, w oparciu o zasoby lokalne (zasoby ludzkie, instytucje oraz organizacje, kontekst historyczny, doświadczenia życiowe uczestników) oraz kulturę i tradycję terenu lokalnego, jako atrakcyjnej i wciąż aktualnej oferty oraz wzbogacanie jej o innowacyjne możliwości kreowania prozdrowotnego stylu życia.

*Zarząd Stowarzyszenia Oświatowego ONUPHRIUS*

Dofinansowano ze środków Programu „Działaj Lokalnie VII” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce” oraz Lokalnej Organizacji Grantowej Stowarzyszenie Światowid w Łubowie

